
 
Бережанська міська рада 

Тернопільської області 

VІI скликання 

ХVІІІ сесія 

(І засідання) 

 

РІ Ш Е ННЯ  

 
від 30 січня 2020 року          № 1596 

 

Про звернення депутатів Бережанської міської ради  

 

 

На підставі Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», 

Бережанська міська рада 

 

В И Р І Ш И Л А: 

 

1. Прийняти звернення депутатів Бережанської міської ради Тернопільської 

області до Президента України Володимира Зеленського, Прем’єр-міністра 

України Олексія Гончарука, Міністра культури молоді та спорту України 

Володимира Бородянського, народних депутатів України Миколи 

Люшняка, Олега Синютки, Івана Чайківського (звернення додається). 

2.  Доручити секретарю міської ради Петру Гончару направити рішення та 

звернення до Президента України Володимира Зеленського, Прем’єр-

міністра України Олексія Гончарука, Міністра культури молоді та спорту 

України Володимира Бородянського, народних депутатів України Миколи 

Люшняка, Олега Синютки, Івана Чайківського. 

3. Контроль за виконанням даного рішення покласти на міського голову 

Володимира Музичку. 

 

 

Міський голова       Володимир МУЗИЧКА 



 
ПРЕЗИДЕНТУ УКРАЇНИ 

ВОЛОДИМИРУ ЗЕЛЕНСЬКОМУ 

 

 

Шановний Володимире Олександровичу! 

 

У 2020 році місту Бережани Тернопільської області виповнюється 490 

років (у 1530 році йому надано статус міста і магдебурзьке право), а також 

виповнюється 645 років від першої письмової згадки про місто, яке датується 

1375 роком. Постановою Верховної Ради України від 13 травня 2015 року місто 

Бережани Тернопільської області віднесено до категорії міст обласного 

значення. 

Бережани, як старовинне містечко Тернопільської області, одне із 

небагатьох невеликих міст змогло зберегти до сьогодення планувальну 

структуру середньовічного міста і цінну забудову історичного ареалу, площі 

Ринок, вулиць Банкова та Вірменська.  

Головною спорудою площі Ринок є адміністративно - громадська споруда - 

Ратуша із годинниковою вежею, пам’ятка архітектури національного значення, 

охоронний № 638, яка перебуває на балансі Державного історико-

архітектурного заповідника у м. Бережани і віднесена до сфери управління 

Міністерства культури молоді та спорту України як правонаступника 

Міністерства культури. Будівля Ратуші збудована у 1803 році, а її годинникова 

вежа - у 1811 році. Вона є домінантою середньовічної Ринкової площі і відіграє 

важливу роль в адміністративно-культурному житті міста. У приміщеннях 

Ратуші знаходяться 4 унікальні музеї: Бережанський районний краєзнавчий 

музей (1980р.), Бережанський міський музей книги (1984р., перший музей 

такого формату на території колишньої УРСР), обласний комунальний музей 

Богдана Лепкого (1995р.), музей сакрального мистецтва та історії церкви 

(2000р.) та Бережанська міська бібліотека. Фонди музеїв нараховують понад 30 

тис музейних пам’яток державного музейного фонду України .  

Та, на превеликий жаль, століття наклали свій важкий відбиток на 

зовнішньому стані історичної будівлі і на даний час вона знаходиться в 

аварійному стані, адже розвалюються карнизи, падає стеля у приміщеннях 

музеїв, обсипається штукатурка зовнішніх стін ратуші, протікає дах. 

У 2007- 2008 роках на замовлення ДІАЗу, за державні кошти було 

розпочато наукові дослідження будівлі та виготовлено проектно – кошторисну 

документацію, з метою ліквідації аварійного стану та реставрації, але 

профінансовано лише 850 тис. грн., за які виконано частину протиаварійних 

робіт. З 2009 року державне фінансування об’єкту фактично припинено. 

Усі запити Заповідника та неодноразові звернення до Міністерства 

культури України як органу управління майном та головного розпорядника 

бюджетних коштів про необхідність фінансування ліквідації аварійного стану 

національної пам’ятки архітектури упродовж восьми років не знайшли 

очікуваної підтримки. 



Бережанська міська рада зі своєї сторони неодноразово зверталася до 

Міністерства культури за підтримкою та розумінням про нагальну потребу у 

фінансуванні заходів по збереженню пам’ятки архітектури ДІАЗ у м. Бережани, 

на які у відповідь щоразу отримувала лише обіцянки про вирішення питання в 

наступному році. І так триває вже роки – час іде, а Ратуша ще більше 

руйнується. 

Реставрація – це безперервний процес, який передбачає планове, 

послідовне виконання робіт, зволікання яких може призвести до руйнування. 

Тому призупинені протиаварійні роботи завдають національній пам’ятці ще 

більшої шкоди і поставили під загрозу збереження та безпечність перебування 

на робочих місцях біля 50-ти працівників та сотні людей, які заходять в робочі 

кабінети, а також туристів, які відвідують виставкові зали музеїв.  

Зважаючи на те, що Ратуша міста Бережани є унікальною пам’яткою 

національного значення України і справжньою архітектурною перлиною, в якій 

з 1805 року існувала знаменита Бережанська гімназія, в якій навчалися 

представники національної еліти Маркіян Шашкевич, Богдан Лепкий, 

Спиридон Литвинович, Мирослав Лабунька та сотні інших українських 

національних патріотів, а також те, що і сьогодні вона є місцем, яке відвідують 

щорічно тисячі туристів з України, Польщі, Угорщини та інших країн світу, у 

2016 році на фоні будівлі ратуші знімався унікальний український фільм 

«Червоний. Без лінії фронту», враховуючи надзвичайно аварійний стан будівлі 

Ратуші та небезпеку, яку він несе і може призвести до критичних ситуації, яка, 

в свою чергу, може загрожувати життю та здоров’ю людей та великих 

матеріальних втрат, Бережанська міська рада звертається до Вас, Володимире 

Олександровичу, за підтримкою та просить посприяти у виділенні Державному 

історико-архітектурному заповіднику у м. Бережани у 2020 році  та наступних 

роках  необхідних коштів для ремонту (реставрації) пам’ятки архітектури 

національного значення – громадської будівлі  Ратуша м. Бережани (1803 р.). 

 

Прийнято на вісімнадцятій сесії 

Бережанської міської ради сьомого 

скликання 30 січня 2020 року 

 

 

Міський голова      Володимир МУЗИЧКА 

 



 
ПРЕМ’ЄР – МІНІСТРУ УКРАЇНИ 

ОЛЕКСІЮ ГОНЧАРУКУ 

 

 

Шановний Олексію Валерійовичу! 

 

У 2020 році місту Бережани Тернопільської області виповнюється 490 

років (у 1530 році йому надано статус міста і магдебурзьке право), а також 

виповнюється 645 років від першої письмової згадки про місто, яке датується 

1375 роком. Постановою Верховної Ради України від 13 травня 2015 року місто 

Бережани Тернопільської області віднесено до категорії міст обласного 

значення. 

Бережани, як старовинне містечко Тернопільської області, одне із 

небагатьох невеликих міст змогло зберегти до сьогодення планувальну 

структуру середньовічного міста і цінну забудову історичного ареалу, площі 

Ринок, вулиць Банкова та Вірменська.  

Головною спорудою площі Ринок є адміністративно - громадська споруда - 

Ратуша із годинниковою вежею, пам’ятка архітектури національного значення, 

охоронний № 638, яка перебуває на балансі Державного історико-

архітектурного заповідника у м. Бережани і віднесена до сфери управління 

Міністерства культури молоді та спорту України як правонаступника 

Міністерства культури. Будівля Ратуші збудована у 1803 році, а її годинникова 

вежа - у 1811 році. Вона є домінантою середньовічної Ринкової площі і відіграє 

важливу роль в адміністративно-культурному житті міста. У приміщеннях 

Ратуші знаходяться 4 унікальні музеї: Бережанський районний краєзнавчий 

музей (1980р.), Бережанський міський музей книги (1984р., перший музей 

такого формату на території колишньої УРСР), обласний комунальний музей 

Богдана Лепкого (1995р.), музей сакрального мистецтва та історії церкви 

(2000р.) та Бережанська міська бібліотека. Фонди музеїв нараховують понад 30 

тис музейних пам’яток державного музейного фонду України .  

Та, на превеликий жаль, століття наклали свій важкий відбиток на 

зовнішньому стані історичної будівлі і на даний час вона знаходиться в 

аварійному стані, адже розвалюються карнизи, падає стеля у приміщеннях 

музеїв, обсипається штукатурка зовнішніх стін ратуші, протікає дах. 

У 2007- 2008 роках на замовлення ДІАЗу, за державні кошти було 

розпочато наукові дослідження будівлі та виготовлено проектно – кошторисну 

документацію, з метою ліквідації аварійного стану та реставрації, але 

профінансовано лише 850 тис. грн., за які виконано частину протиаварійних 

робіт. З 2009 року державне фінансування об’єкту фактично припинено. 

Усі запити Заповідника та неодноразові звернення до Міністерства 

культури України як органу управління майном та головного розпорядника 

бюджетних коштів про необхідність фінансування ліквідації аварійного стану 

національної пам’ятки архітектури упродовж восьми років не знайшли 

очікуваної підтримки. 



Бережанська міська рада зі своєї сторони неодноразово зверталася до 

Міністерства культури за підтримкою та розумінням про нагальну потребу у 

фінансуванні заходів по збереженню пам’ятки архітектури ДІАЗ у м. Бережани, 

на які у відповідь щоразу отримувала лише обіцянки про вирішення питання в 

наступному році. І так триває вже роки – час іде, а Ратуша ще більше 

руйнується. 

Реставрація – це безперервний процес, який передбачає планове, 

послідовне виконання робіт, зволікання яких може призвести до руйнування. 

Тому призупинені протиаварійні роботи завдають національній пам’ятці ще 

більшої шкоди і поставили під загрозу збереження та безпечність перебування 

на робочих місцях біля 50-ти працівників та сотні людей, які заходять в робочі 

кабінети, а також туристів, які відвідують виставкові зали музеїв.  

Зважаючи на те, що Ратуша міста Бережани є унікальною пам’яткою 

національного значення України і справжньою архітектурною перлиною, в якій 

з 1805 року існувала знаменита Бережанська гімназія, в якій навчалися 

представники національної еліти Маркіян Шашкевич, Богдан Лепкий, 

Спиридон Литвинович, Мирослав Лабунька та сотні інших українських 

національних патріотів, а також те, що і сьогодні вона є місцем, яке відвідують 

щорічно тисячі туристів з України, Польщі, Угорщини та інших країн світу, у 

2016 році на фоні будівлі ратуші знімався унікальний український фільм 

«Червоний. Без лінії фронту», враховуючи надзвичайно аварійний стан будівлі 

Ратуші та небезпеку, яку він несе і може призвести до критичних ситуації, яка, 

в свою чергу, може загрожувати життю та здоров’ю людей та великих 

матеріальних втрат, Бережанська міська рада звертається до Вас, Олексію 

Валерійовичу, за підтримкою та просить посприяти у виділенні Державному 

історико-архітектурному заповіднику у м. Бережани у 2020 році  та наступних 

роках  необхідних коштів для ремонту (реставрації) пам’ятки архітектури 

національного значення – громадської будівлі  Ратуша м. Бережани (1803 р.). 

 

Прийнято на вісімнадцятій сесії 

Бережанської міської ради сьомого 

скликання 30 січня 2020 року 

 

 

Міський голова      Володимир МУЗИЧКА 



 
МІНІСТРУ КУЛЬТУРИ МОЛОДІ ТА СПОРТУ 

УКРАЇНИ  

ВОЛОДИМИРУ БОРОДЯНСЬКОМУ 

 

 

Шановний Володимире Володимировичу! 

 

У 2020 році місту Бережани Тернопільської області виповнюється 490 

років (у 1530 році йому надано статус міста і магдебурзьке право), а також 

виповнюється 645 років від першої письмової згадки про місто, яке датується 

1375 роком. Постановою Верховної Ради України від 13 травня 2015 року місто 

Бережани Тернопільської області віднесено до категорії міст обласного 

значення. 

Бережани, як старовинне містечко Тернопільської області, одне із 

небагатьох невеликих міст змогло зберегти до сьогодення планувальну 

структуру середньовічного міста і цінну забудову історичного ареалу, площі 

Ринок, вулиць Банкова та Вірменська.  

Головною спорудою площі Ринок є адміністративно - громадська споруда - 

Ратуша із годинниковою вежею, пам’ятка архітектури національного значення, 

охоронний № 638, яка перебуває на балансі Державного історико-

архітектурного заповідника у м. Бережани і віднесена до сфери управління 

Міністерства культури молоді та спорту України як правонаступника 

Міністерства культури. Будівля Ратуші збудована у 1803 році, а її годинникова 

вежа - у 1811 році. Вона є домінантою середньовічної Ринкової площі і відіграє 

важливу роль в адміністративно-культурному житті міста. У приміщеннях 

Ратуші знаходяться 4 унікальні музеї: Бережанський районний краєзнавчий 

музей (1980р.), Бережанський міський музей книги (1984р., перший музей 

такого формату на території колишньої УРСР), обласний комунальний музей 

Богдана Лепкого (1995р.), музей сакрального мистецтва та історії церкви 

(2000р.) та Бережанська міська бібліотека. Фонди музеїв нараховують понад 30 

тис музейних пам’яток державного музейного фонду України .  

Та, на превеликий жаль, століття наклали свій важкий відбиток на 

зовнішньому стані історичної будівлі і на даний час вона знаходиться в 

аварійному стані, адже розвалюються карнизи, падає стеля у приміщеннях 

музеїв, обсипається штукатурка зовнішніх стін ратуші, протікає дах. 

У 2007- 2008 роках на замовлення ДІАЗу, за державні кошти було 

розпочато наукові дослідження будівлі та виготовлено проектно – кошторисну 

документацію, з метою ліквідації аварійного стану та реставрації, але 

профінансовано лише 850 тис. грн., за які виконано частину протиаварійних 

робіт. З 2009 року державне фінансування об’єкту фактично припинено. 

Усі запити Заповідника та неодноразові звернення до Міністерства 

культури України як органу управління майном та головного розпорядника 

бюджетних коштів про необхідність фінансування ліквідації аварійного стану 



національної пам’ятки архітектури упродовж восьми років не знайшли 

очікуваної підтримки. 

Бережанська міська рада зі своєї сторони неодноразово зверталася до 

Міністерства культури за підтримкою та розумінням про нагальну потребу у 

фінансуванні заходів по збереженню пам’ятки архітектури ДІАЗ у м. Бережани, 

на які у відповідь щоразу отримувала лише обіцянки про вирішення питання в 

наступному році. І так триває вже роки – час іде, а Ратуша ще більше 

руйнується. 

Реставрація – це безперервний процес, який передбачає планове, 

послідовне виконання робіт, зволікання яких може призвести до руйнування. 

Тому призупинені протиаварійні роботи завдають національній пам’ятці ще 

більшої шкоди і поставили під загрозу збереження та безпечність перебування 

на робочих місцях біля 50-ти працівників та сотні людей, які заходять в робочі 

кабінети, а також туристів, які відвідують виставкові зали музеїв.  

Зважаючи на те, що Ратуша міста Бережани є унікальною пам’яткою 

національного значення України і справжньою архітектурною перлиною, в якій 

з 1805 року існувала знаменита Бережанська гімназія, в якій навчалися 

представники національної еліти Маркіян Шашкевич, Богдан Лепкий, 

Спиридон Литвинович, Мирослав Лабунька та сотні інших українських 

національних патріотів, а також те, що і сьогодні вона є місцем, яке відвідують 

щорічно тисячі туристів з України, Польщі, Угорщини та інших країн світу, у 

2016 році на фоні будівлі ратуші знімався унікальний український фільм 

«Червоний. Без лінії фронту», враховуючи надзвичайно аварійний стан будівлі 

Ратуші та небезпеку, яку він несе і може призвести до критичних ситуації, яка, 

в свою чергу, може загрожувати життю та здоров’ю людей та великих 

матеріальних втрат, Бережанська міська рада звертається до Вас, Володимире 

Володимировичу, за підтримкою та просить посприяти у виділенні Державному 

історико-архітектурному заповіднику у м. Бережани у 2020 році  та наступних 

роках  необхідних коштів для ремонту (реставрації) пам’ятки архітектури 

національного значення – громадської будівлі  Ратуша м. Бережани (1803 р.). 

 

Прийнято на вісімнадцятій сесії 

Бережанської міської ради сьомого 

скликання 30 січня 2020 року 

 

 

Міський голова      Володимир МУЗИЧКА 



 
НАРОДНОМУ ДЕПУТАТУ УКРАЇНИ 

ОЛЕГУ СИНЮТЦІ 

 

 

Шановний Олег Михайлович! 

 

У 2020 році місту Бережани Тернопільської області виповнюється 490 

років (у 1530 році йому надано статус міста і магдебурзьке право), а також 

виповнюється 645 років від першої письмової згадки про місто, яке датується 

1375 роком. Постановою Верховної Ради України від 13 травня 2015 року місто 

Бережани Тернопільської області віднесено до категорії міст обласного 

значення. 

Бережани, як старовинне містечко Тернопільської області, одне із 

небагатьох невеликих міст змогло зберегти до сьогодення планувальну 

структуру середньовічного міста і цінну забудову історичного ареалу, площі 

Ринок, вулиць Банкова та Вірменська.  

Головною спорудою площі Ринок є адміністративно - громадська споруда - 

Ратуша із годинниковою вежею, пам’ятка архітектури національного значення, 

охоронний № 638, яка перебуває на балансі Державного історико-

архітектурного заповідника у м. Бережани і віднесена до сфери управління 

Міністерства культури молоді та спорту України як правонаступника 

Міністерства культури. Будівля Ратуші збудована у 1803 році, а її годинникова 

вежа - у 1811 році. Вона є домінантою середньовічної Ринкової площі і відіграє 

важливу роль в адміністративно-культурному житті міста. У приміщеннях 

Ратуші знаходяться 4 унікальні музеї: Бережанський районний краєзнавчий 

музей (1980р.), Бережанський міський музей книги (1984р., перший музей 

такого формату на території колишньої УРСР), обласний комунальний музей 

Богдана Лепкого (1995р.), музей сакрального мистецтва та історії церкви 

(2000р.) та Бережанська міська бібліотека. Фонди музеїв нараховують понад 30 

тис музейних пам’яток державного музейного фонду України .  

Та, на превеликий жаль, століття наклали свій важкий відбиток на 

зовнішньому стані історичної будівлі і на даний час вона знаходиться в 

аварійному стані, адже розвалюються карнизи, падає стеля у приміщеннях 

музеїв, обсипається штукатурка зовнішніх стін ратуші, протікає дах. 

У 2007- 2008 роках на замовлення ДІАЗу, за державні кошти було 

розпочато наукові дослідження будівлі та виготовлено проектно – кошторисну 

документацію, з метою ліквідації аварійного стану та реставрації, але 

профінансовано лише 850 тис. грн., за які виконано частину протиаварійних 

робіт. З 2009 року державне фінансування об’єкту фактично припинено. 

Усі запити Заповідника та неодноразові звернення до Міністерства 

культури України як органу управління майном та головного розпорядника 

бюджетних коштів про необхідність фінансування ліквідації аварійного стану 

національної пам’ятки архітектури упродовж восьми років не знайшли 

очікуваної підтримки. 



Бережанська міська рада зі своєї сторони неодноразово зверталася до 

Міністерства культури за підтримкою та розумінням про нагальну потребу у 

фінансуванні заходів по збереженню пам’ятки архітектури ДІАЗ у м. Бережани, 

на які у відповідь щоразу отримувала лише обіцянки про вирішення питання в 

наступному році. І так триває вже роки – час іде, а Ратуша ще більше 

руйнується. 

Реставрація – це безперервний процес, який передбачає планове, 

послідовне виконання робіт, зволікання яких може призвести до руйнування. 

Тому призупинені протиаварійні роботи завдають національній пам’ятці ще 

більшої шкоди і поставили під загрозу збереження та безпечність перебування 

на робочих місцях біля 50-ти працівників та сотні людей, які заходять в робочі 

кабінети, а також туристів, які відвідують виставкові зали музеїв.  

Зважаючи на те, що Ратуша міста Бережани є унікальною пам’яткою 

національного значення України і справжньою архітектурною перлиною, в якій 

з 1805 року існувала знаменита Бережанська гімназія, в якій навчалися 

представники національної еліти Маркіян Шашкевич, Богдан Лепкий, 

Спиридон Литвинович, Мирослав Лабунька та сотні інших українських 

національних патріотів, а також те, що і сьогодні вона є місцем, яке відвідують 

щорічно тисячі туристів з України, Польщі, Угорщини та інших країн світу, у 

2016 році на фоні будівлі ратуші знімався унікальний український фільм 

«Червоний. Без лінії фронту», враховуючи надзвичайно аварійний стан будівлі 

Ратуші та небезпеку, яку він несе і може призвести до критичних ситуації, яка, 

в свою чергу, може загрожувати життю та здоров’ю людей та великих 

матеріальних втрат, Бережанська міська рада звертається до Вас, Олег 

Михайлович, за підтримкою та просить посприяти у виділенні Державному 

історико-архітектурному заповіднику у м. Бережани у 2020 році  та наступних 

роках  необхідних коштів для ремонту (реставрації) пам’ятки архітектури 

національного значення – громадської будівлі  Ратуша м. Бережани (1803 р.). 

 

Прийнято на вісімнадцятій сесії 

Бережанської міської ради сьомого 

скликання 30 січня 2020 року 

 

 

Міський голова      Володимир МУЗИЧКА 



 
НАРОДНОМУ ДЕПУТАТУ УКРАЇНИ 

МИКОЛІ ЛЮШНЯКУ 

 

 

Шановний Миколо Володимировичу! 

 

У 2020 році місту Бережани Тернопільської області виповнюється 490 

років (у 1530 році йому надано статус міста і магдебурзьке право), а також 

виповнюється 645 років від першої письмової згадки про місто, яке датується 

1375 роком. Постановою Верховної Ради України від 13 травня 2015 року місто 

Бережани Тернопільської області віднесено до категорії міст обласного 

значення. 

Бережани, як старовинне містечко Тернопільської області, одне із 

небагатьох невеликих міст змогло зберегти до сьогодення планувальну 

структуру середньовічного міста і цінну забудову історичного ареалу, площі 

Ринок, вулиць Банкова та Вірменська.  

Головною спорудою площі Ринок є адміністративно - громадська споруда - 

Ратуша із годинниковою вежею, пам’ятка архітектури національного значення, 

охоронний № 638, яка перебуває на балансі Державного історико-

архітектурного заповідника у м. Бережани і віднесена до сфери управління 

Міністерства культури молоді та спорту України як правонаступника 

Міністерства культури. Будівля Ратуші збудована у 1803 році, а її годинникова 

вежа - у 1811 році. Вона є домінантою середньовічної Ринкової площі і відіграє 

важливу роль в адміністративно-культурному житті міста. У приміщеннях 

Ратуші знаходяться 4 унікальні музеї: Бережанський районний краєзнавчий 

музей (1980р.), Бережанський міський музей книги (1984р., перший музей 

такого формату на території колишньої УРСР), обласний комунальний музей 

Богдана Лепкого (1995р.), музей сакрального мистецтва та історії церкви 

(2000р.) та Бережанська міська бібліотека. Фонди музеїв нараховують понад 30 

тис музейних пам’яток державного музейного фонду України .  

Та, на превеликий жаль, століття наклали свій важкий відбиток на 

зовнішньому стані історичної будівлі і на даний час вона знаходиться в 

аварійному стані, адже розвалюються карнизи, падає стеля у приміщеннях 

музеїв, обсипається штукатурка зовнішніх стін ратуші, протікає дах. 

У 2007- 2008 роках на замовлення ДІАЗу, за державні кошти було 

розпочато наукові дослідження будівлі та виготовлено проектно – кошторисну 

документацію, з метою ліквідації аварійного стану та реставрації, але 

профінансовано лише 850 тис. грн., за які виконано частину протиаварійних 

робіт. З 2009 року державне фінансування об’єкту фактично припинено. 

Усі запити Заповідника та неодноразові звернення до Міністерства 

культури України як органу управління майном та головного розпорядника 

бюджетних коштів про необхідність фінансування ліквідації аварійного стану 

національної пам’ятки архітектури упродовж восьми років не знайшли 

очікуваної підтримки. 



Бережанська міська рада зі своєї сторони неодноразово зверталася до 

Міністерства культури за підтримкою та розумінням про нагальну потребу у 

фінансуванні заходів по збереженню пам’ятки архітектури ДІАЗ у м. Бережани, 

на які у відповідь щоразу отримувала лише обіцянки про вирішення питання в 

наступному році. І так триває вже роки – час іде, а Ратуша ще більше 

руйнується. 

Реставрація – це безперервний процес, який передбачає планове, 

послідовне виконання робіт, зволікання яких може призвести до руйнування. 

Тому призупинені протиаварійні роботи завдають національній пам’ятці ще 

більшої шкоди і поставили під загрозу збереження та безпечність перебування 

на робочих місцях біля 50-ти працівників та сотні людей, які заходять в робочі 

кабінети, а також туристів, які відвідують виставкові зали музеїв.  

Зважаючи на те, що Ратуша міста Бережани є унікальною пам’яткою 

національного значення України і справжньою архітектурною перлиною, в якій 

з 1805 року існувала знаменита Бережанська гімназія, в якій навчалися 

представники національної еліти Маркіян Шашкевич, Богдан Лепкий, 

Спиридон Литвинович, Мирослав Лабунька та сотні інших українських 

національних патріотів, а також те, що і сьогодні вона є місцем, яке відвідують 

щорічно тисячі туристів з України, Польщі, Угорщини та інших країн світу, у 

2016 році на фоні будівлі ратуші знімався унікальний український фільм 

«Червоний. Без лінії фронту», враховуючи надзвичайно аварійний стан будівлі 

Ратуші та небезпеку, яку він несе і може призвести до критичних ситуації, яка, 

в свою чергу, може загрожувати життю та здоров’ю людей та великих 

матеріальних втрат, Бережанська міська рада звертається до Вас, Миколо 

Володимировичу, за підтримкою та просить посприяти у виділенні Державному 

історико-архітектурному заповіднику у м. Бережани у 2020 році  та наступних 

роках  необхідних коштів для ремонту (реставрації) пам’ятки архітектури 

національного значення – громадської будівлі  Ратуша м. Бережани (1803 р.). 

 

Прийнято на вісімнадцятій сесії 

Бережанської міської ради сьомого 

скликання 30 січня 2020 року 

 

 

Міський голова      Володимир МУЗИЧКА 



 
НАРОДНОМУ ДЕПУТАТУ УКРАЇНИ 

ІВАНУ ЧАЙКІВСЬКОМУ 

 

 

Шановний Іване Адамовичу! 

 

У 2020 році місту Бережани Тернопільської області виповнюється 490 

років (у 1530 році йому надано статус міста і магдебурзьке право), а також 

виповнюється 645 років від першої письмової згадки про місто, яке датується 

1375 роком. Постановою Верховної Ради України від 13 травня 2015 року місто 

Бережани Тернопільської області віднесено до категорії міст обласного 

значення. 

Бережани, як старовинне містечко Тернопільської області, одне із 

небагатьох невеликих міст змогло зберегти до сьогодення планувальну 

структуру середньовічного міста і цінну забудову історичного ареалу, площі 

Ринок, вулиць Банкова та Вірменська.  

Головною спорудою площі Ринок є адміністративно - громадська споруда - 

Ратуша із годинниковою вежею, пам’ятка архітектури національного значення, 

охоронний № 638, яка перебуває на балансі Державного історико-

архітектурного заповідника у м. Бережани і віднесена до сфери управління 

Міністерства культури молоді та спорту України як правонаступника 

Міністерства культури. Будівля Ратуші збудована у 1803 році, а її годинникова 

вежа - у 1811 році. Вона є домінантою середньовічної Ринкової площі і відіграє 

важливу роль в адміністративно-культурному житті міста. У приміщеннях 

Ратуші знаходяться 4 унікальні музеї: Бережанський районний краєзнавчий 

музей (1980р.), Бережанський міський музей книги (1984р., перший музей 

такого формату на території колишньої УРСР), обласний комунальний музей 

Богдана Лепкого (1995р.), музей сакрального мистецтва та історії церкви 

(2000р.) та Бережанська міська бібліотека. Фонди музеїв нараховують понад 30 

тис музейних пам’яток державного музейного фонду України .  

Та, на превеликий жаль, століття наклали свій важкий відбиток на 

зовнішньому стані історичної будівлі і на даний час вона знаходиться в 

аварійному стані, адже розвалюються карнизи, падає стеля у приміщеннях 

музеїв, обсипається штукатурка зовнішніх стін ратуші, протікає дах. 

У 2007- 2008 роках на замовлення ДІАЗу, за державні кошти було 

розпочато наукові дослідження будівлі та виготовлено проектно – кошторисну 

документацію, з метою ліквідації аварійного стану та реставрації, але 

профінансовано лише 850 тис. грн., за які виконано частину протиаварійних 

робіт. З 2009 року державне фінансування об’єкту фактично припинено. 

Усі запити Заповідника та неодноразові звернення до Міністерства 

культури України як органу управління майном та головного розпорядника 

бюджетних коштів про необхідність фінансування ліквідації аварійного стану 

національної пам’ятки архітектури упродовж восьми років не знайшли 

очікуваної підтримки. 



Бережанська міська рада зі своєї сторони неодноразово зверталася до 

Міністерства культури за підтримкою та розумінням про нагальну потребу у 

фінансуванні заходів по збереженню пам’ятки архітектури ДІАЗ у м. Бережани, 

на які у відповідь щоразу отримувала лише обіцянки про вирішення питання в 

наступному році. І так триває вже роки – час іде, а Ратуша ще більше 

руйнується. 

Реставрація – це безперервний процес, який передбачає планове, 

послідовне виконання робіт, зволікання яких може призвести до руйнування. 

Тому призупинені протиаварійні роботи завдають національній пам’ятці ще 

більшої шкоди і поставили під загрозу збереження та безпечність перебування 

на робочих місцях біля 50-ти працівників та сотні людей, які заходять в робочі 

кабінети, а також туристів, які відвідують виставкові зали музеїв.  

Зважаючи на те, що Ратуша міста Бережани є унікальною пам’яткою 

національного значення України і справжньою архітектурною перлиною, в якій 

з 1805 року існувала знаменита Бережанська гімназія, в якій навчалися 

представники національної еліти Маркіян Шашкевич, Богдан Лепкий, 

Спиридон Литвинович, Мирослав Лабунька та сотні інших українських 

національних патріотів, а також те, що і сьогодні вона є місцем, яке відвідують 

щорічно тисячі туристів з України, Польщі, Угорщини та інших країн світу, у 

2016 році на фоні будівлі ратуші знімався унікальний український фільм 

«Червоний. Без лінії фронту», враховуючи надзвичайно аварійний стан будівлі 

Ратуші та небезпеку, яку він несе і може призвести до критичних ситуації, яка, 

в свою чергу, може загрожувати життю та здоров’ю людей та великих 

матеріальних втрат, Бережанська міська рада звертається до Вас, Іване 

Адамовичу, за підтримкою та просить посприяти у виділенні Державному 

історико-архітектурному заповіднику у м. Бережани у 2020 році  та наступних 

роках  необхідних коштів для ремонту (реставрації) пам’ятки архітектури 

національного значення – громадської будівлі  Ратуша м. Бережани (1803 р.). 

 

Прийнято на вісімнадцятій сесії 

Бережанської міської ради сьомого 

скликання 30 січня 2020 року 

 

 

Міський голова      Володимир МУЗИЧКА 

 


